O Vereador Gilmar Carlos Lisboa, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de leis,
submete à apreciação da Câmara Municipal de Araucária a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1162/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, a avaliação de implantação de

asfalto no final da Rua Maritaca e reparo da iluminação.

JUSTIFICATIVA

Em  diálogo  com  os  moradores  da  região,  foi  identificada  a  necessidade  urgente  de

intervenções na Rua Maritaca, especialmente no trecho que compreende a travessia da

ponte. Atualmente, os residentes enfrentam dificuldades ao transitar pelo local durante a

noite, devido à inoperância das lâmpadas de iluminação pública. Além disso, a ausência

de asfalto no local agrava os riscos, tornando o acesso mais perigoso e precário.

A rua,  situada  em  uma  área  cercada  por  mata,  apresenta  condições  propícias  para

ocorrências  de ações criminosas,  colocando em risco  a  segurança e  o  bem-estar  da

comunidade.  A  implantação  de  iluminação  adequada  é  essencial  para  garantir  a

segurança mínima dos moradores, enquanto o asfaltamento da via é fundamental para

assegurar o acesso digno e seguro de todos os residentes da região.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada

à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 13 de março de 2025.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

ANEXO

		2025-03-19T09:34:10-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1